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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem zvolila téma vybraných autorskoprávních a jiných

institutů v divadelním prostředí. Autorské právo je oblastí, se kterou se setkáváme každý

den, nicméně právní vědomí v oblasti autorských práv je dle mého názoru v České

republice bohužel stále značně poznamenané socialistickou érou a autorská práva, resp.

jejich ochrana, je u laické veřejnosti vnímána spíše negativně.1 Vliv na výše uvedené má

i existence a masivní využívání sítě Internet, kdy se veřejnosti jeví autorskoprávní

ochrana jako překážka volného užití předmětů autorskoprávní ochrany. Divadelní

prostředí na druhé straně vykazuje vysokou míru specifičnosti, jedná se o umělecké

prostředí, které nejeví takové znaky, aby se dalo striktně právně upravit.

Téma je dle mého názoru aktuální a je žádoucí, aby se jím akademici zabývali,

a to vzhledem k nedostatku pramenů z této oblasti. Jedním z důvodů je jistě i skutečnost,

že v divadelním prostředí nefiguruje takové množství financí jako například ve filmovém

či hudebním průmyslu. Rovněž autorský zákon věnuje mnou zvolené problematice

mnohem menší pozornost než například dílům audiovizuálním.

Cílem této práce je zejména prozkoumat problematiku některých institutů především

v rámci autorského práva v divadelním prostředí. Tato práce se nevyhne ani institutům

občanskoprávním, jako je dílo. Dále si práce si klade za cíl rovněž poučit čtenáře

z divadelního prostředí a tento fakt byl při psaní práce zohledněn. V prvních kapitolách

jsou vymezeny některé základní pojmy, a to jak z autorskoprávního hlediska, tak z oblasti

divadelní. Jednotlivé instituty jsou rozebrány z teoretického hlediska, za pomoci

komentářů, důvodových zpráv a odborných knih a ty budou následně aplikovány na

specifika divadelního prostředí.

1 Velmi výstižná je esej Milana Kundery s názvem Nechovejte se tu jako doma, příteli. Rozumně as nadhledem

zde tuto problematiku autorského práva glosuje: ,,… Vybavuje se mi básník Josef Kainar, který v odpověď na

vědcův projev vyprávěl anekdotu: Chlapeček vede na procházku svou slepou babičku. Jdou po ulici a čas od

času chlapeček řekne: ,,Babičko, pozor, kořen“. Stará dáma myslí, že je na lesní cestě, a poskočí. Kolemjdoucí

napomínají chlapečka: ,,Chlapečku, jak to zacházíš se svou babičkou!“ A chlapeček: ,,To je moje babička!

Zacházím s ní, jak já chci!“ A Kainar uzavřel: ,,To je vztah k mé poezii.“ Nezapomenu nikdy na tuto demonstraci

autorského práva proklamovaného pod podezíravým dohledem mladé revoluce.“ Esej možná byla napsána v roce

1993, ale neztrácí nic na své aktualitě.
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Práce se vypořádává s některými stěžejními instituty, jako je dílo na objednávku,

smlouva o dílo s nehmotným výsledkem, licence či školní dílo, ale také některými

konkrétní instituty specifickými pro divadelní prostředí. Mezi ty jsou řazeny například

divadelní programy, překlady děl či dramatické texty.

Cílem práce je zjistit, jak instituty v divadelním prostředí skutečně fungují, zda

je zákon dodržován a jak se praxe se zákonem srovnala, případně nesrovnala a zda

je úprava v autorském zákoně, popřípadě občanském zákoníku dostatečná a vyhovující či

je nedostatečná.
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2. Pojmy

V úvodu tato práce definuje pojmy, které jsou stěžejní pro pochopení obsahu

diplomové práce, který bude následovat. Jak bylo již uvedeno, vzhledem k faktu, že bych

ráda učinila svoji práci přístupnou jak právnické veřejnosti, tak i veřejnosti laické, bude

jistě užitečné vysvětlit jak několik pojmů právních, tak teatrologických.

2.1. Pojmy z divadelního prostředí

2.1.1. Divadlo

Divadlo má velmi dlouhou historii, kterou nelze přesně zmapovat, a proto je velmi

obtížné jej definovat. Tento pojem nicméně obsahuje mnoho významů. Jak tvrdí O.

Hostinský: ,,Myslí se jím zejména: divadelní budova, divadelní sál a divadelní prostor i

jeho části; dále lidé podstatně zúčastnění na divadelní produkci, divadelní soubor a

povolání divadelníků; rovněž pak instituce a právnický subjekt; dále pak též místo

nějakého dění; také publikum (obecenstvo); dále i synonymum pojmu drama, umělecký

druh a jeho díla apod.“ 2

2.1.2. Inscenace

Základními pojmy jsou pojem inscenace a pojem divadelní představení; tyto

je třeba od sebe odlišovat, zejména proto, že se u laické veřejnosti často užívají jako

synonyma. Inscenací se rozumí jevištní realizaci dramatického textu. Pojem byl poprvé

použit v roce 1820. Není bez zajímavosti, že přibližně od té doby začíná být za organizaci

představení zodpovědný režisér a ne hlavní herec, jako tomu dosud bylo zvykem.

Nejednalo se ovšem o režii, jak ji chápeme v dnešním smyslu, ale pouze o jakési

rozestavění herců po jevišti.3 Až časem se z režiséra stává hlavní autor inscenace, jak jej

chápeme v dnešní době.

2 PAVLOVSKÝ, P. Základní pojmy divadla, s. 69
3 PAVIS, P. Divadelní slovník, s. 198
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Inscenace je výsledkem tvůrčí činnosti více osob – členů uměleckého kolektivu -

zařadit sem můžeme režiséra, dramaturga, choreografa, scénografa, dirigenta, herce

a další. Často se stává, že některé z těchto osob splývají v jednu. Pravděpodobněji

nejobvyklejší je sloučení osoby režiséra a dramaturga.

2.1.3. Divadelní představení

Jak se dočteme v Pavlovského teatrologickém slovníku, ačkoliv za umělecké

divadelní dílo považujeme i inscenaci, takzvaným divadelním artefaktem je pouze

představení. Jedná se většinou o audiovizuální jev, který je v podstatě konkretizací své

inscenace. Inscenace tedy bývá realizována počtem představení (repríz), často

číslovanými.4

Každé představení je originálem, je jedinečné. Dále je pro každé představení

typický, alespoň v minimální míře, improvizační charakter a žádné představení nelze

přesně zopakovat. Pojmem divadelní představení se rozumí všechny umělecky relevantní

jevy, které publikum vnímá po celou dobu představení, vychází tedy z inscenace a jejího

nastudování, jak bylo uvedeno výše.

Divadelní představení nelze nikdy naplno zachytit, nějakým způsobem uchovat

a následně opět užít.5 Specifikum představení je, že existuje pouze v určitém okamžiku,

na určitém místě. Samozřejmě existují technické záznamy, dokonce i živé přenosy, ale ať

je záznam sebelepší, nikdy nebude možné zachytit pravou podstatu a atmosféru

divadelního představení.

4 PAVLOVSKÝ, P. Základní pojmy divadla, s. 227
5 Tamtéž
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2.2. Pojmy z právního prostředí

2.2.1. Autorské právo

Autorské právo patří do systému práva soukromého. Náleží také společně s právy

s ním souvisejícími mezi práva duševního vlastnictví – práva k nehmotným statkům.6

Do věcného rozsahu autorského práva můžeme řadit díla literární a jiná díla

umělecká a díla vědecká, která jsou jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a jsou

vyjádřena v jakékoli objektivně vnímatelné podobě ve smyslu ustanovení § 2 odst.

1 autorského zákona. V těchto případech zákon mluví jednotně o dílech autorských.

Autorské právo můžeme dělit na objektivní a subjektivní. Subjektivní právo

autorské stát chrání svým předpisem, kterým je autorský zákon.7 Jedná se tedy o autorova

oprávnění ve vztahu k užití autorských děl. Co se týče práva autorského ve smyslu

objektivním, jedná se dle komentáře k autorskému zákonu o: ,,Souhrn právních norem

soukromoprávní povahy, které tvoří zvláštní normativní systém, jenže je dílčím

subsystémem práva soukromého.“8

2.2.2. Autorská práva osobnostní

Skutečnost, že se jedná o práva osobnostní, znamená, že smrtí autora de facto

zanikají. Jsou uvedena v ustanovení § 11, autorského zákona.9 Jedná se o právo autora

rozhodnout o zveřejnění svého díla, dále právo na autorství (včetně práva rozhodnout zda

a jakým způsobem má být jeho autorství uvedeno při zveřejnění a dalším užití díla). Dále

právo na nedotknutelnost díla, udělení svolení ke změně či jinému zásahu do díla, a právo


[…]


akademie múzických umění a panem JUDr. Jiřím Srstkou, ředitelem občanského sdružení

DILIA a bývalým ředitelem Národního divadla v Praze, kteří mi velmi pomohli.

V diplomové práci byla pozornost věnována licencím, které jsou stěžejním institutem.

Problematika se prolíná se smlouvami o dílo, konkrétně smlouvou o dílo s nehmotným

výsledkem, a dále smlouvou o vytvoření díla na objednávku, která je její specifikací

v autorském zákoně. Z práce vyplývá zjištění, že podstatná je zákonná licenční část u

smlouvy o vytvoření díla na objednávku. Stěžejní je tyto licence podrobně vymezit.

Dále jsem vymezila školní dílo v souvislosti s divadelním prostředím, především

tedy s uměleckými školami. Jedná se o další zajímavý institut, který vykazuje některé

151 Ne nadarmo se proslýchá historka o autorském zákonu z roku 1960, který měl 60 paragrafů, proto, aby

se v něm soudruzi umělci vyznali. A tato direktiva skutečně existovala, nejedná se jen o vtip.
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problémy. Jedním z nich je vyčíslování nákladů školy, se kterým jsou spojeny

interpretační problémy. Dále jsem se zabývala inominátními smlouvami, konkrétně

smlouvou o hostování a smlouvou o spolupráci, jak jsou v praxi nazývány. Zmiňuji

se také o autorskoprávním postavení režiséra.

V samotném závěru práce je pojednáváno o problematice hudebně dramatických děl.

Zvláště u zahraničních titulů se vyskytuje mnoho podmínek, které musí divadlo splnit než

je možno inscenaci uvést. Část práce je věnována zajímavým autorskoprávním institutům,

jako je scénografie, scénická hudba, překlady či programy k inscenacím.

Divadelní prostředí je bezesporu významnou součástí naší kultury a tak jako se vyvíjí

společnost, tak i úprava autorského práva v budoucnu jistě nalezne ideálnější právní

zakotvení. Osobně se domnívám, že by bylo vhodné věnovat problematice divadelního

prostředí více prostoru. Také přidat ustanovení zaměřující se přímo na danou

problematiku. Jistě by byly odstraněny některé interpretační rozpory.
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Resumé

Účelem této práce je zkoumat autorskoprávní a jiné instituty v divadelním

prostředí. Právní úprava této oblasti není zcela dostatečná, jistě i vzhledem k faktu,

že divadelní prostředí vykazuje vysokou míru specifičnosti, jedná se o umělecké

prostředí, které nejeví takové znaky, aby se dalo striktně právně upravit. Autorský zákon

rovněž nevěnuje problematice takový prostor jako průmyslu hudebnímu či filmovému.

Tato práce si klade za cíl poskytnout informace rovněž čtenářům z divadelního

prostředí, což bylo při psaní práce zohledněno.

Diplomová práce je strukturována kromě úvodu a závěru do devíti kapitol.

V začátku práce je výklad teoretických pojmů, které jsou stěžejní k pochopení práce.

Později je přistoupeno k rozebírání jednotlivých specifických institutů.

Úvodní, druhá kapitola definuje teoretické pojmy jak z oblasti autorskoprávní tak

divadelní. Nastíněny jsou jen některé z nich, které jsou k pochopení následujícího textu

důležité. Třetí kapitola se zabývá licencemi, jako významným institutem autorského

práva. Jsou probrány z teoretického hlediska a následuje jejich užití v divadelní praxi.

Čtvrtá kapitola se zabývá smlouvami o dílo. Tedy smlouvou o dílo s nehmotným

výsledkem, která je základem pro smlouvu o užití díla na objednávku, jejíž použití je

v divadelním prostředí časté. Nezbytné je propojení se třetí kapitolou, vzhledem k faktu

že zákonná licence je součástí smlouvy o užití díla na objednávku. Pátá kapitola

pojednává o problematice školního díla. V kapitole šesté jsou vymezeny dvě inominátní

smlouvy. Jedná se o smlouvu o hostování a smlouvu o spolupráci. V sedmé kapitole jsou

vymezeny některé další autorskoprávní instituty. Osmá kapitola se krátce zabývá

autorskoprávním postavením režiséra. Předposlední kapitola se zaměřuje na hudebně

dramatická díla. Zde se práce zaměřuje především na uvádění zahraničních titulů, které

bývá velmi obtížné. Závěrečná kapitola se věnuje problematice zvukově obrazového

záznamu.
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Abstract

The purpose of this thesis is to deal with copyright law institutes which are applied

in a theatre field. It is important to bear in mind that there is not special legal regulation

of copyright law when it comes to the theatre field. The reason is most likely because of

diversity within art, which is not easy to be covered by legal regulations. Also there is not

enough space for theatre field as it is necessary in Czech copyright law.

Another goal of this thesis is to provide audience from theatre field with

information included in this work. That fact was also taken into account.

Besides introduction and conclusion the thesis is devided into ten chapters. Firstly

there is a list of theoretical terms which are essential for understanding the thesis and later

there is analysis of specific institutes.

Introducing chapter number two defines list of theoretical terms from both theatre

and copyright law field. Only a few of them are explained for easier understanding of

following chapters. Third chapter deals with license agreements, as it is essential term in

copyright law field. Fourth chapter introduces contracts of work and consists of two

subchapters. First subchapter provides information about contracts of work with

intangible result which is base for second subchapter contract of ordered work. It is

necessary to connect this subchapter with chapter number three because it includes legal

license in the contract. Aim of fifth chapter is to describe problemativs of school work.

Sixth chapter consists of two subchapters – contract of cooperation and hosting

agreement. Chapter number 7 focuses on other copyrightlaw institutes. There is also

mentioned problematice of theatre directors. Chapter number nine deals with theatre

musical composition. Thesis aims on problematics of introducing foreign titles in Czech

republic which causes many difficulties. Last chapter includes description of sound and

picture record.
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