**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

<b>POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomantka: <b>Kateřina Horáková</b>
Název práce: <b>Vybrané autorskopravní a jiné aspekty v divadelním prostředí</b>
Rok odevzdání práce: 2016
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponentka práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Úvod posudku: Diplomantka si předsevzala zkoumat autorskopravní a jiné instituty v divadelním prostředí s cílem zjistit, jak tyto instituty v divadelním prostředí skutečně fungují, zda je zákon dodržován a jak se praxe se zákonem srovnala, případně nesrovnala a zda je úprava v autorském zákoně, popřípadě občanském zákoníku dostatečná a vyhovující, či je nedostatečná.
Rozsah práce: 68 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, českého a anglického shrnutí, seznamu použitých pramenů a klíčových slov. Vlastní práce od Úvodu po Závěr je na 56 stranách.
Obsah práce: Práce je členěna na kapitoly 1. - Úvod; 2. - Pojmy; 3. - Licence; 4. - Smlouvy o dílo; 5. - Školní dílo; 6. - Inominátní smlouvy; 7. - Další autorskopravní prvky v divadelním prostředí; 8. - Autorskopravní postavení režiséra v divadle; 9. - Hudebně dramatická díla; 10. - Zvukově obrazový záznam divadelního představení; 11. - Závěr; 12. - Prameny; dále na Resumé; Abstract; Název práce v angličtině; Klíčová slova; Klíčová slova v angličtině.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: V souladu s úvodem posudku se diplomantka věnuje především české autorskopravní ochraně obecně, přičemž současně čtenáře seznamuje s úpravou této problematiky konkrétně v divadelním prostředí. Z práce je zjevné, že autorka čerpala především ze dvou dostupných publikací (zejména prof. JUDr. Jiřího Srstky), ale současně vzhledem k malému množství dostupných informací uvádí též poznatky, jichž se jí dostalo díky řízeným rozhovorům s paní JUDr. Lenkou Valovou, kvestorkou Janáčkovy akademie múzických umění a panem prof. JUDr. Jiřím Srstkou, ředitelem DILIA (též mj. bývalým ředitelem Národního divadla v Praze). První část diplomové práce věnuje vymezení právních a teatrologických pojmů, podle názoru autorky metodou deduktivní, tedy od obecného vymezení ke konkrétním poznatkům. Určitým nedostatkem je, že vymezení pojmů v úvodních kapitolách se omezuje pouze na několik základních pojmů a většinu zásadních pojmů jako jsou divadelní programy, překlady děl či dramatické texty, scénografie, scénická hudba či hudebně dramatická díla, vymezuje až v závěrečných kapitolách,

<p>byť jde taktéž o pojmy zásadní pro rozebíranou problematiku. Výklad v sedmé kapitole i výklad v deváté kapitole by tedy bylo vhodné předřadit výkladu o licencích a smlouvách o dílo. V kapitole třetí věnované licencím coby stěžejnímu institutu se problematika prolíná se smlouvami o dílo, konkrétně smlouvou o dílo s nehmotným výsledkem, resp. smlouvou o vytvoření díla na objednávku vymezeným kupodivu až následně v kapitole čtvrté. Je otázka, zda si je diplomantka vědoma toho, že úprava díla na objednávku v § 61 autorského zákona není zvláštní úpravou smlouvy o dílo, jak vyplývá z jejího výkladu, nýbrž že jde o ustanovení upravující užití díla na objednávku coby díla vytvořeného autorem na základě smlouvy o dílo podle občanského zákoníku. V zásadě již správně diplomantka rozlišuje vymezení zákonného užití a smluvního užití díla na objednávku podle § 61 autorského zákona. Vymezení školního díla v souvislosti s divadelním prostředím, zejména s uměleckými školami a upozornění na interpretační problémy spojené s vyčíslováním nákladů školy vynaloženými na vytvoření školního díla lze považovat za podnětné, stejně jako pojednání o autorskoprávním postavení režiséra divadelního představení a zvukově obrazových záznamech. V souladu s názvem práce diplomantka věnuje pozornost tématu v širším rámci, kdy podává podnětný výklad o problematice divadelního prostředí.</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Práce je sepsána celkem srozumitelně, místy nikoli právním jazykem zjevně s ohledem na záměr diplomantky o srozumitelnost práce i veřejnosti z divadelního prostředí. Metoda je především popisná, spíše nepřímou deduktivní a analytická. S odbornou literaturou a dalšími zdroji pracuje diplomantka řádně, včetně způsobu uvádění citací; práce používá řádný poznámkový aparát. Diplomantka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a dostatek teoretických základů.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního splňuje – přes některé výhrady - požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby. Může být i základem pro rigorózní práci.</p>
Zadání k zodpovězení při obhajobě: <p>Autorskoprávní konsekvence pořízení zvukově obrazového záznamu divadelního představení. Porovnejte postavení divadelního režiséra, režiséra přenosu televizního vysílání divadelního představení a režiséra v případě pořizování zvukově obrazového záznamu divadelního představení pro televizní vysílání.</p>
Navržený klasifikační stupeň: <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.</p>
Praha, dne 9. 9. 2016 <p style="text-align: right;">JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. oponentka diplomové práce</p>